

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
 ul. Dunejskiej 103-9
 Telefon Redakcji 103-98
 Telefon Administracji 103-10
 Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik z l. 5-50

Trybunałowa z l. 1-25
 z przeliczeniem 9 złotych
 Ze zmianą adresu 50 gr.
 Wychodzi oddzielnie razą
 z wyjątkiem poniedziałków
 i dni powstaleń
 Konto PKO Kraków 400.978

Szkola Kupiecka z prawami publiczności i Kursy
Prof. Nycza
 Właściwy nauczyciel Uniwersytetu
 Krak. w. Zwierzynieckiej 3. 24.
 Przemyskiej.

Wielki bałagan

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 23 sierpnia.

Kto zaczyna myśleć o ratunku, gdy już ma nóż na gardle, nie daje dowodów zbytniej przenikliwości. Przewidyując człowieka ma zawsze swe interesy w ewidencji, a gdy zobaczy, że idą źle, zaczyna z miejsca stosować środki zaradcze, nie czekając aż kłopoty przenesą jego siły. Taki obowiązek przewidywania i stosowania środków zaradczych spoczywa tembardziej na sanacji, jako że powierzone jej do prowadzenia interesy są bardziej skomplikowane, obejmują — powinny obejmować — szersze horyzonty, a każda zwłoka odbija się na skórze milionów ludzi. Wszędzie na świecie stroniście rządzące są powiernikami losów i interesów ogółu, który znowu jest tysiącami nieci z państwem związany, od losów państwa zawisły.

U nas jest całkiem inaczej. Przedewszystkiem sanacja nie jest powiernikiem ogółu, tylko małej części ludności i to części, która z państwa chce żyć, nie mu w zamian nie dając. Dalej sanacja nie jest powiernikiem interesów państwowych, gdyż w całości i w swych członkach przeważnie jest obca wszystkim pięciakom sprawom i nie jest też w stanie ocenić ich doniosłości, tembardziej w wypadku niepowodzenia skutecznie radzić. Okazuje się to dobitnie na dwóch obecnie górujących sprawach: na deficycie budżetowym i na bezrobociu — dwie sprawy, od których los państwa jest zawisły.

Na deficyt budżetowy, przewidziany przez wszystkich prócz powołanych do tego czynników rządowych, rząd znalazł radę wtedy, gdy już było za późno, t. j. gdy deficyt zaczął przerastać mu ponad głowę. W kwietniu już było widoczne, że wykonanie 2800 milionowego budżetu jest chimera, zastosowano więc krawkiełki środków: obcięto go na 2450 milionów. Ten środek okazał się jednak znowelizacym, nie wystarczyło zadeklarować tam, gdzie dający dochody, sami coraz mają ich mniej. Rezultat tej omyłki nie dał dotąd na siebie czekać: już pierwsze 3 miesiące dały deficyt — po redukcjach i zmniejszeniu plac — 120 milionów, dalsze zaś z pewnością dadzą jeszcze większy. A więc znowu na gwałt nowe środki ratunkowe; każdy minister na własną rękę „rewiduje” swój budżet, co jeszcze możnaby w nim skrócić. I z tej roboty wychodzi dziwny rezultat: oto mimo skrajnie łitych wydatków w porównaniu z zeszłym rokiem są większe!

Gdzie tu leży błąd? Zasadniczym jest ten, że się robi mechanicznie, bez przewidziania, na hurra — byłoby mieć na papierze dozdne i wygodne cyfry. Jak w wielu innych dziedzinach gospodarki publicznej, tak i w finansowej, rząd popełnił kardynalny błąd, mianowicie liczył na pożyczkę zagraniczną, która ułwni go od wszystkich kłopotów. Pożyczki nie było i — jak sprawy obecnie stoją — nie

Mistyfikacja czy prowokacja?

Dozła nas wiadomość o potynnych zarządzeniach, poczynionych na wypadek rzekomo przygotowywanego przez PPS strajku generalnego w Krakowie.

Jest to bezwzględnie zamysł prowokacji ze strony kogós, kto się chce robić waznym.

PPS nie będzie przygotowywała strajku generalnego wtedy, gdy tego życzy sobie „wysoki prowokator”. Klasa pracująca potrafi ocenić

nie dojrzałość sytuacji!

Wzywamy robotników krakowskich, aby nie dali poslušu prowokacji i oczekiwali ze spokojem wskazań Polskiej Partii Socjalistycznej!

O każdej prowokacji należy zawiadomić bezwzględnie męów zaufania PPS!

Klasa robotnicza wierzy niezmownie w zwycięstwo prawa i wolności.

Krakowski okręgowy komitet robotniczy PPS.

Sanator kasjarzem

SENSACYJNE SZCZEGÓŁY O OBRABOWANIU KASY KOLEJOWEJ W DĄBROWIE GÓRNICZEJ

Głównie echem odbił się w całym kraju napad na kasę kolejową w Dąbrowie Górniczej. Śledztwo, prowadzone w tej sprawie, doszło do osobliwych wyników. — Kasjer kolejowy Roman Bednarski został aresztowany w płaski.

Bednarski po napadzie zgłosił się ciornym — zżekom wskutek wstępu nerwowego. Policja poddała go inwigilacji. Wywiadowca stwierdził, że Bednarski schodził do piwnicy. Stwierdzono, że ziemia jest tam poruszona, wobec czego zaczęto kopać i znaleziono puszkę, a w niej 9950 zł. Bednarski przyznał się i zeznał, że w ciągu ostatnich dwóch lat miał „manco” w wysokości 12 tysięcy złotych, ale podczas rewizji tego zgrabie manipulował, że go nie przypisano. Niawno poczuli, że może nastąpić jego zdekonspirowanie, wszedł więc w porozumienie z trzema notorycznymi kasjarzami miejscowymi: Janem Olsemwskim, Stanisławem Chochem i Władysławem Kiziołem, którzy w porozumieniu z nim urządzili rzekomy napad. Skrepowali go z rękoma na brzuchu, wysadzili mu dia

rzekomego zaknebowania kartofel do ust i skradli 58.800 złotych.

Wiadomość o aresztowaniu Bednarskiego wywołała ogromne wrażenie w całym Zagłębiu ze względu na osobę aresztowanego. Był on meżem żańsiana BB, z ramienia sanacji został wybrany radnym Dąbrowy Górniczej, w której należał do klubu radnych BB. Rada miejska powołała go na członka komisji rewizyjnej. Ponieważ rada jest dzisiaj w większości sanacyjna, wysunęto zarzuty co do poprzedniej gospodarki rad socjalistycznej. Wybrano specjalną komisję dla zbadania poprzedniej gospodarki zmianie socjalistów i w jej skład powołano także Bednarskiego.

Rzecz naturalna, że wykrycie takiej afery poruszyło całe Zagłębie. Przymyślno teraz, że Bednarski był za czasów rossyjskich kasjierem ograniczanej stacji Czakki i że tam także była kradzież w kasie kolejeowej, ale Bednarski zwał całą winę na brońkę PPS. Organizacja bojowa PPS ogłosiła wówczas, że żadnego napadu ekspropriacyjnego nie dokonala.

będzie. Nawet tak ruchliwy p. wiceminister Koc nie wybiera się do Paryża, skąd ciągle wprawdzie donoszą, że Francja woli pożytycznym sprzymierzeńcom anżeli Niemcom, ale z tych platonicznych pocięch ani frank dotąd do nas nie wpłynął.

Jak rozpaczyłem jest położenie dnia tych, którzy je spowodowali, wymieniają tu fakty, że z „najwyższego miejsca” zwrócono się do jednego z b. ministrów skarbu w erze „przedśnacyjnej”, czy nie chciałby objąć teki skarbu. Owszem, objąłby, ale pod jednym warunkiem: wszyscy pułkownicy i ci, którzy tak się mianują, mają wrócić do swych zajęć wojskowych i nie mieszać się do rzeczy, na których się nie zdono. Oczywiście na taki warunek się nie zgodzono; niewiadomo nawet, czy doszedł on do miejsca, dia którego był przeznaczony. Nie będzie więc tego ministra skarbu, pozostanie nadal stan, który dochodzi do najwyższego napięcia każdego pierwszego w każdym miesiącu, gdy z jednej strony panują obawy co do możliwości uskutecznienia wypłaty, a z drugiej strony obawa wśród tych, którzy są prezenzacji na rzecz czy upust krwi.

Druga sprawa: bezrobocie, zaczęła grać rząd wtedy, gdy słońce przestało grać, gdy zarzawiała się bliskość zimy. Tygodniami smażono rozmaite pomysły w specjalnej kuchni ministerjalnej, aż nareszcie panowie z tej komisji zostali przynagleni i wydobyli ze siebie znany projekt pomocy doradczej czy pomocy w naturze — jeden tak samo skuteczny jak drugi. Szef rządu lata z tym projektem po

wszystkich instancjach i wkradnie nie wie, co z nim zrobić, kiedy chce wysłuchać rady całego ze stu głośno złożonego aeropagu znawców i za takich ubodających. Dziś na trzy dni przed obiedem się tej wielkiej — co do liczby uczestników — narady (zwolana jest na wtorek) nikt nie wie, kto został zaproszony czy wezwany. Mówi się ogólnikowo: ludzie biorący udział w życiu gospodarczym i przedstawiciele organizacji za wodochychem. Pierwsi nie skapli i nie skapiał rad w swych publikacjach, są to jednak rząd jednostronnie, przejęzione duchem lewiałafism; drudzy — co to za jedni będą? Czy może „sekretarż” fantastyjnej „organizacji” p. Moraczewskiego będą przedstawicielami zorganizowanych w związkach zawodowych robotników. U nas wszystko, a wiec i to jest możliwe.

Słowem — na całej linii bałagan albo po naszymu bezhotowie. Jest to, jak przed kilku dniami pisałem, szamotanie się, nie celowa i świadoma środków robota. Ze z takiej roboty, pożał się Boże, nie może wyniknąć nic poza znowu jakimś papierowym programem, nikt znający stosunki się nie ludzi. Cóż, do prawdziwej zimy jeszcze kilka tygodni, a w tym czasie może się albo pojawić „cod” albo ci ludzie wogóle będą już woli od kłopotu zajmowania się sprawami przerażającymi ich siły. Nowy gami tur pułkowników, nowa zmiana warty już się szykuje i przyjdzie niespodzianie tak samo, jak przyszyły wszystkie dotychczasowe zmiany. Nowi ludzie obmyślą nowy projekt i tak w kółko.

Inwalida a hrabia

PROTEZA A PROTEKJA

Niedawno obiegła prasę wiadomość, jak pewien sekwestrator zafantował inwalidzie nawet sztucznie nogę za podatki. Niezawsze jednak tak drażliwie — a wyrażenie to samo się narzuca — ściągane są należności skarbowe.

Bywa i folgowanie — jak zobacza czytelnicy — nie najbiedniejszym bynajmniej.

Przynajmniej tak wypadłoby i z notatki, podanej przez „Chłopską Prawdę” pod tytułem „Starosta Przepalkowski w obronie biednego hrabiego Potockiego”. Brzmi ona:

„W 1929 roku zarząd dóbr Krzywoszyńskich hr. Jarosława Potockiego bez zezwolenia, sprzedał kupcom-żydom 83 ha lasu, z przeznaczeniem na wyrąb. Komisarz Ochrony lasów w maju 1930 r. sprawę skierował do starosty Przepalkowskiego, zadając ukarania hrabiego i kupców leśnych po 250 tysięcy złotych grzywny. Przepalkowski złożył się sprawie umorzyć, jeżeli hrabia złoży na jego ręce 20 tysięcy złotych na cele społeczne. W zamian gotówki hrabia wystawił weksle. Wobec tego, iż Komisarz Ochrony lasów na taką operację nie zgodził się, starosta zaczął na przedawnienie sprawy, ze jest do maja 1931 r. pomimo, iż Komisarz Ochrony lasów kilkakrotnie interweniował. W maju 1931 r. Przepalkowski sprawę umorzył, tłumacząc, iż biedny hrabia Potocki nie może zapłacić tak wysokiej kary, zaś odsiedzieć tej kary również nie może, gdyż nie da panów kryminał.

Nadmieniamy, że hrabia Potocki, biedny obszar, posiada tylko 130 tysięcy hektarów lasów, jak rzutów, wartości około 150 milionów złotych, obciążonych długami na około 5 milionów.

Widocznie i kupcy leśni wplacili cośkolwiek na ręce p. starosty, bo także nie zostali ukarani.”

Sądząc z tej notatki, pan starosta Przepalkowski ma dużo respektu przed pałkami arystokratycznych łazek herbowych — ale czym kosztem to się dzieje?

HUMOR I SATYRA

KRUKOWSKI „BLAGIEREK”

Od jednego z naszych czytelników otrzymaliśmy następujący wierszyk:

„Kurjer” się strasznie pieni,
Bo mu „Naprzód” humor psuje;
Prawdę wydobędzie z cieni,
Maskarady demaskuje.

Więc „Kurjerka” paska, zrywała,
Opetał go taniec Wia. —
Kadzie śliny ze spluwaczek,
Wiadra pomij ma w zapasie,
Z kloak gnoju sporo łaczek,
Wylać może w każdym czasie.

Więc gdy wściekłość go opela,
Leże wokół akterenta...
W kłanawie, fałszy się lubuje,
Bryzga dookła błotem.
Sam się w „miodzie” dobrze czuje
Bo to się oplaca złotem.

Często nawet głośno twierdzi,
Że gnój pachnie, a nie śmierdzi.
„Kurjerka” tu „kochany”,
Darmo plućsz, brzyzgasz błotem,
„Naprzód” wszędzie jest czytany,
Prawdę wali ciężkim młotem.

A więc wiedzied ci się goźdi,
Jad twój wcale mu nie szkodzi.

Związki i zgromadzenie

POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się we środę 26 bm. o godz. 6:30 wieczór w sekretariacie Rady (ul. Dunajewskiego 5 III p.). Uprząsja się członków wydziału o punktualne przybycie.

ZWIERYNICIE. We wtorek 25 sierpnia o godzinie 7 wieczór odbędzie się zbranie w lokalu TUR przy ul. Królowej Jadwigi.

NADZWYKNE WALNE ZBRANIE ORGANIZACJI MŁODZIEŻY TUR w Krakowie odbędzie się w sobotę 29 bm. o godzinie 6:30 wieczór w sali TUR (ul. Dunajewskiego 5) z następującym porządkiem dziennym: 1) uzupełnienie nazwy organizacji; 2) program pracy w sezonie zimowym 1931/32. Obecność wszystkich członków konieczna.

DOROCZNA KONFERENCJA OKRĘGOWA ORGANIZACJI MŁODZIEŻY TUR WOJEWÓDZTWA KRAKOWSKIEGO odbędzie się w niedzielę 30 bm. o godzinie 9:30 przedpołudniem w sali TUR w Krakowie (ul. Dunajewskiego 5) z następującym porządkiem dziennym: 1) sprawozdanie ustępującego zarządu i komisji rewizyjnej; 2) dyskusja nad sprawozdaniem; 3) regulamin; 4) sprawy organizacyjne; 5) wybór zarządu; 6) wolne wnioski. — Każda organizacja młodzieży TUR, mająca do 50 członków, wysyła i delegata, ponad 50 członków dwóch delegatów. Obecność delegatów za względu na ważność spraw bezwzględnie pożądana.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Sztuka”.
Sobota: „Ziółko”.

KINOTEATR

Apollo: „Djabel oceanów”.
Bagatela: „Król mody”.
Corso: „Złoto pustyni” i „Arcydziedzic z Damasku”.
Dom żołnierza: „Tajemnica zaułków Londynu”.
Promień: „Napoleon”.
Światłowiec: „Białe cienie”.
Świt: „Wesoly pochówek”.
Sztuka: „Tyłko ty”.
Udecha: „Świat szaleje”.
Wanda: „Serce na wygnaniu”.
Warszawa: „Złotych Orleański”.

RADJO KRAKOWSKIE

Wtorek 25 sierpnia

11:40: PAT. 11:58: Sygnal czasu, hejnał. 12:10: Gramofon. 13:10: Komunikat meteorologiczny. 14:50: Komunikat gospodarczy. 15:25: Odczyt z Warszawy. 15:45: Chwilka lotnicza. 16:15: Gramofon. 16:30: Komunikat dla żegluga i rybaków. 16:35: Odczyt z Warszawy. — „Sienogława i jej znaczenie”. 17:00: Koncert popularny z Warszawy. 18:00: Rozmaitości, kolumnki. 18:20: Odczyt: „Wielorybicytwa” wygłosi dr. W. Grzmiał. — 18:35: Komunikat meteorologiczny. — 18:40: Gramofon. 18:45: Odczyt z Warszawy: Słowo wstępne do opery z Salzburga wygłosi prof. Szopski. 19:00: Opera z Salzburga: „Flet czarownicy” Mozarta. 22:00: Feljton z Warszawy: „Dziki rybak nad morzem”. 22:15: Doda tek do dziennika radiowego. 22:20: Komunikaty. 22:35: Muzyka lekka i taneczna.

ROZPOWSZECHNIACIE NAPRZÓD!

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków, ul. Dunajewskiego 5).

na do nabycia:

- Kwartalnik społeczny Nr. 1 2.—
- Płotowski: Państwo a wychowanie 25
- Krapotkin: Państwo i jego rola historyczna 1.—
- Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm wolnościowy 60
- Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe 3.—
- Kopakiewicz: Ubezp. pracown. umysł. 1.50
- Sady pracy 2.40
- Zagrodzki: Umowa o pracę pracown. umysłowych 3.—
- Szymorowski: Umowa o pracę robotników 2.40
- Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja pracy 4.—
- Porczak: Dyktator Piłsudski i Piłsudzcy 1.50
- Kornicki: Zredukowani (epopeja robotnicza) 80
- W walce o zdrowie (mowy senatorów i posłów) 30
- Dr. Rubinart: Skuteczne i nieszkodliwe środki zapobiegania ciąży 1.—
- Z. N. M. S. Historia, Ideologia i zadania Socjalizmu. Zarys bibliograficzny i metodyczny 1.50
- Fotografia Daszyńskiego 3.—
- Zygmunt i Feliks Grossowiec: Socjologia partii politycznej 2.50
- Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.

PASY

skórzane, z sierci wielbłądziej, szewliwa, tarce karbowane, płyty Klingeri, szwydry sprężne itp., dostarcza natychmiast ze składów

Hutownia pasów, węży, szwalów

„ZENIT” Spółka z ogr. odpow.
Kraków, Szpitalna L. 7, tel. 142-31
127-21

KONCESJONOWANE ZAWODOWE KURSY KROJU

KLASY KRAWIECTWA DAMSKIEGO I DZIECINNIEGO DLENIA WYCIĘCZKI BOGROWSKIEJ-SWATKOWEJ

I Kurs dokształcający dla zawodowych kandydatów na Mistrzów i Mistrzów, Krolejczy i Krolejczek.
II Kursy kroju i szycia dla niezręcznie poznaających.
Kursy rozpoczynają się w dniu **3 września**.

Programu służy na kursach oraz szczegółowych informacjach udziela Zarząd oddzielnie od godziny 17—18. (Zamięscjowym piśmie).

Kraków, Plac Matejki L. 3, m. 5.

Korzystajcie ze sposobności!

Z powodu przebudowy lokalu sprzedaję po cenach znacznie niższych

Wooly Jedwabie

Piółna i t.p.

Fa LAZAR FREIWALD
Kraków, Florjańska 44, I. p.

Lłoy, szewry, postronki, łasmy, siatki, pasy myśliwskie, szpagaty, przybory gimnast., szetki, wyoleratki itp.
polecia firma 214
MARJA SPYTKOWSKA
(dawniej J. WAKOWSKA)
KRAKÓW, PLAC MARIACKI L. 7

SZYBY OKIENNE

polecia oraz wykonuje wszelkie roboty szklarskie

S. FINKELSTEIN
Kraków, ul. św. Krzyża 8
Telefon 329-08.

DO OCYNKOWANIA

przyjmuję wszelkie przedmioty i części żelazne

ZAKŁADY OCYNKOWICZE POLYCNK

w Krakowie, Remanowca 11.
Telefon 146-27

Wykonuje na sezon zimowy płaszcze, kostiumy, suknie i t. p. według najnowszych turnali po przystępnych cenach
ZAKŁAD KRAWIECZY JOZEFA RZESZUTA
Plac Szezepański 7, parter.

PRACOWNIA MECHANICZNA KULCZYCKIEGO JANA

KRAKÓW-PODGÓRZE KALWARYJSKA L. 76.

Wykonuje wszelkie roboty w zakres mechanictwa wchodzące.

Specjalność: Roboty samochodowe, oraz naprawa wszelkich maszyn precyzyjnych.

Zygmunt Rendel

polecia węgiew i koks górnośląski, węgiew dąbrowiecki i węgiew z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe: jodłowe, sosnowe i bukowe

Biura: Telefony: Składy:
Kraków, Załcisze 14. Bluza 136-11. Tel. 155-77